
№ 70-77
19 декабря 2016 года 

БЮЛЛЕТЕНЬ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ МО «СЕВЕРОДВИНСК»

Российская Федерация Архангельская область
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	 	
от 27.10.2016 № 75

г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменения и дополнений 
в Положение о комиссии по контролю 
за соблюдением депутатами Совета 

депутатов Северодвинска
ограничений, запретов и исполнением

обязанностей, возложенных на них 
законодательством в сфере
противодействия коррупции

В целях уточнения процесса работы Комиссии по 
контролю за соблюдением депутатами Совета де-
путатов Северодвинска ограничений, запретов и 
исполнением обязанностей, возложенных на них 
законодательством в сфере противодействия кор-
рупции, Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:
1.		Внести	в	Положение	о	комиссии	по	контролю	за	соблю-

дением	депутатами	Совета	депутатов	Северодвинска	ограни-
чений,	запретов	и	исполнением	обязанностей,	возложенных	на	
них	законодательством	в	сфере	противодействия	коррупции,	
утвержденное	решением	Совета	депутатов	Северодвинска	
21.04.2016	№	35,	следующие	изменение	и	дополнения:

1.1.	Абзац	второй	подпункта	2.11	дополнить	словами	«по	
форме	приложения	к	настоящему	Положению».

1.2.	В	абзаце	первом	подпункта	2.12	слова	«председателя	
Комиссии»	заменить	словами	«всеми	членами	Комиссии».

1.3.		Подпункт	3.3	пункта	3	дополнить	абзацем	следующего	
содержания:

«Информирование	депутата	осуществляется	способами,	
указанными	в	его	анкетных	данных	для	получения	сообщений	
из	Совета	депутатов	Северодвинска.».

1.4.	В	абзаце	первом	подпункта	4.2	после	слов	«инфор-
мация,	представленная»	дополнить	словами	«в	Совет	депу-
татов	Северодвинска».

1.5.	Подпункт	4.5	пункта	4	дополнить	абзацем	следующего	
содержания:

«Уведомление	депутата	осуществляется	способами,	ука-
занными	в	его	анкетных	данных	для	получения	сообщений	из	
Совета	депутатов	Северодвинска.».

1.6.	Дополнить	приложением	согласно	приложению	к	насто-
ящему	решению.

2.		Настоящее	решение	вступает	в	силу	со	дня	его	офици-
ального	опубликования.

3.	Опубликовать	настоящее	решение	в	бюллетене	норма-
тивно-правовых	актов	муниципального	образования	«Севе-
родвинск»	«Вполне	официально».

	
Председатель Совета депутатов Северодвинска В.А. Мелехин

	

  Приложение к Положению
 о комиссии по контролю за соблюдением

 депутатами Совета депутатов Северодвинска
 ограничений, запретов и исполнением

обязанностей, возложенных на них 
 законодательством в сфере
 противодействия коррупции

ФОРМА

Городской	Совет	депутатов	муниципального	образования	
«Северодвинск»

Комиссия	по	контролю	за	соблюдением	депутатами	Совета	
депутатов	Северодвинска	ограничений,	запретов	и	испол-
нением	 обязанностей,	 возложенных	 на	 них	 законодатель-
ством	в	сфере	коррупции

	

БЮЛЛЕТЕНЬ 
для тайного голосования

 
г.	Северодвинск	 		 «_____»	______________	20	__	г.

Вопрос,	вынесенный	на	голосование:
_____________________________________________________
_____________________________________________________

п/п Предложенный вариант решения 
вопроса, вынесенного на голосование* ЗА ПРОТИВ

1
2
3

*	 -	 варианты	 решения	 вопроса,	 вынесенного	 на	 голосо-
вание	в	соответствии	с	Положением

№ 6 
7 февраля 2019 года

Бюллетень нормативно-правовых актов МО «Северодвинск»		

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2019 № 3-пз
г. Северодвинск Архангельской области 

Об изъятии для муниципальных нужд 
земельного участка с кадастровым номером 

29:28:102001:28 путем предоставления 
возмещения за жилые помещения, 

находящиеся в многоквартирном доме, 
расположенном по адресу:  г. Северодвинск, 

ул. Железнодорожная, дом 6

В соответствии с главой VII.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 29.12.2004 № 
189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации», статьей 290 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, статьями 32, 36, 37, 38 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, на основании постановления Админи-
страции Северодвинска от 14.10.2013 № 388-па «О мероприяти-
ях в связи с признанием многоквартирного дома № 6             по 
ул. Железнодорожной в г. Северодвинске аварийным и подле-
жащим сносу»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Изъять для муниципальных нужд земельный участок 

из земель населенных пунктов с кадастровым номером 
29:28:102001:28 в границах, указанных в выписке из Единого 
государственного реестра недвижимости об основных харак-
теристиках и зарегистрированных правах на земельный уча-
сток, общей площадью 2174  кв.  м, вид разрешенного исполь-
зования: для эксплуатации многоквартирного жилого дома, на-
ходящийся в общей долевой собственности собственников по-
мещений многоквартирного дома, путем предоставления воз-
мещения за жилые помещения, находящиеся  в  многоквартир-
ном доме, расположенном  по адресу: Архангельская область, г. 
Северодвинск, ул. Железнодорожная, дом 6, согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2.   Управлению градостроительства и земельных отношений 
Администрации Северодвинска направить настоящее поста-
новление в установленный законом срок:

- в орган регистрации прав;
- собственникам жилых помещений.
3. Комитету по управлению муниципальным имуществом Ад-

министрации Северодвинска в пределах лимитов бюджетных 
обязательств организовать в установленном порядке проведе-
ние мероприятий по:

3.1. Оценке изымаемых жилых помещений, находящихся в 
собственности граждан.

3.2. Оформлению соглашений об изъятии недвижимости для 
муниципальных нужд с собственниками жилых помещений 
многоквартирного дома.

3.3. Государственной регистрации права собственности му-
ниципального образования «Северодвинск» на изъятые жилые 
помещения.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации Ад-
министрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) на-
стоящее постановление в периодическом печатном издании и 
разместить на официальном интернет-сайте Администрации 
Северодвинска.

            
Глава Северодвинска И.В. Скубенко

Приложение
к  постановлению  Администрации  Северодвинска

от 22.01.2019 № 3-пз

№
п/п Адрес Кадастровый 

номер объекта
Наименование 

объекта

1 ул. Железнодорожная, дом
 № 6, квартира 3 29:28:102001:302 квартира

2 ул. Железнодорожная, дом 
№ 6, квартира 4 29:28:102001:303 доля в квартире

3 ул. Железнодорожная, дом 
№ 6, квартира 7 29:28:102001:304 доля в квартире

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2019 № 13-па
г. Северодвинск Архангельской области 

О внесении изменений в Положение об 
оказании адресной социальной поддержки и 
содействия в адаптации отдельных категорий 

граждан Северодвинска за счет средств 
местного бюджета

В целях совершенствования предоставления мер адресной 
социальной поддержки в рамках муниципальной программы 
«Социальная поддержка населения Северодвинска 2016–2021 



2 ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 6 от 7 февраля 2019 года
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

годы», утвержденной постановлением Администрации Севе-
родвинска от 29.12.2015 № 637-па,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об оказании адресной социальной 

поддержки и содействия в адаптации отдельных категорий 
граждан Северодвинска за счет средств местного бюджета, 
утвержденное постановлением Администрации Северодвин-
ска от 11.03.2016 № 59-па (в редакции от 14.06.2018) «Об утверж-
дении Положения об оказании адресной социальной поддерж-
ки и содействия в адаптации отдельных категорий граждан Се-
веродвинска за счет средств местного бюджета» (далее – Поло-
жение), следующие изменения:

1.1. Приложение № 4 «Порядок предоставления целевых по-
требительских субсидий на оплату услуг социальной койки» к 
Положению изложить в прилагаемой редакции.

1.2. Внести следующие изменения в приложение № 7 «По-
рядок предоставления целевых потребительских субсидий на 
оплату услуг социального такси и проезда в автобусах приго-
родных маршрутов» к Положению:

- пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Право на получение талонов на проезд в социальном 

такси имеют следующие категории граждан, зарегистрирован-
ных по месту жительства или месту пребывания в муниципаль-
ном образовании «Северодвинск» (далее – пассажиры):»;

- пункты 2.2, 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.2. Право на получение талонов на бесплатный проезд в ав-

тобусах пригородных маршрутов общего пользования № 133, 
№ 138, № 150 (Северодвинск – Архангельск – Северодвинск), № 
153 (Северодвинск – Архангельск – Аэропорт Талаги – Северод-
винск) (далее – пригородные маршруты) имеют:

а) нуждающиеся в консультации или лечении в государствен-
ных учреждениях здравоохранения Архангельской области 
следующие категории граждан:

- неработающие граждане, имеющие онкологическое забо-
левание, и лица, их сопровождающие (при необходимости), за-
регистрированные по месту жительства или месту пребывания 
в муниципальном образовании «Северодвинск»;

- дети-инвалиды, имеющие онкологическое заболевание, и 
лица, их сопровождающие, зарегистрированные по месту жи-
тельства или месту пребывания в муниципальном образовании 
«Северодвинск» (далее по тексту – онкобольные);

б) дети-инвалиды (кроме онкобольных), немобильные дети 
без инвалидности и лица, их сопровождающие (при необхо-
димости), зарегистрированные по месту жительства или месту 
пребывания в муниципальном образовании «Северодвинск» и 
нуждающиеся в лечении и реабилитации в г. Архангельск (ле-
чебные учреждения, реабилитационные (коррекционные, раз-
вивающие) центры, государственные и муниципальные обра-
зовательные учреждения, осуществляющие образовательную 
деятельность по адаптивным образовательным программам), 
по ходатайству лечебных учреждений.

Величина среднедушевого дохода онкобольных и лиц, их со-
провождающих, дающая право на получение талонов, и коли-
чество выдаваемых талонов утверждается распоряжением на-
чальника Управления социального развития, опеки и попечи-
тельства Администрации Северодвинска.

Решение о необходимости выделения талонов на проезд в 
пригородных маршрутах для детей-инвалидов (кроме онко-
больных), немобильных детей без инвалидности принимает-
ся Комиссией по распределению средств местного бюджета на 
предоставление целевых потребительских субсидий и целевых 

выплат лицам, страдающим тяжелыми заболеваниями, нужда-
ющимся в жизненно необходимых видах дорогостоящего лече-
ния, не входящего в программу государственных гарантий ока-
зания бесплатной медицинской помощи.

2.3. Право на целевые потребительские субсидии на опла-
ту квартального проездного документа для проезда в автобу-
сах пригородных маршрутов имеют граждане, зарегистриро-
ванные по месту жительства или месту пребывания в муници-
пальном образовании «Северодвинск», получающие амбула-
торное лечение гемодиализом в ГБУЗ Архангельской области 
«Первая городская клиническая больница им. Е.Е. Волосевич», 
с личным доходом ниже двойного размера прожиточного ми-
нимума, установленного в Архангельской области для граждан 
пенсионного возраста и неработающих инвалидов I и II групп.».

1.3. Пункт 1.6 приложения № 8 «Порядок проведения ремонт-
ных работ в жилых помещениях ветеранов Великой Отече-
ственной войны, ветеранов боевых действий, детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей» к Положению изло-
жить в следующей редакции:

«1.6. Сумма затрат на проведение ремонтных работ в жи-
лом помещении по конкретному адресу не может превышать 
50 000,0 рублей, за исключением категории граждан, указанных 
в пункте 1.1.4 настоящего порядка.».

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Ад-
министрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) на-
стоящее постановление в периодическом печатном издании и 
разместить на официальном интернет-сайте Администрации 
Северодвинска.

Глава Северодвинска И.В. Скубенко

	
Приложение № 4

к Положению об оказании адресной социальной поддержки  
и содействия в адаптации отдельных категорий граждан  

Северодвинска за счет средств местного бюджета,  
утвержденному постановлением  Администрации Северодвинска 

от 11.03.2016 № 59-па (в ред. от от 17.01.2019 № 13-па)

Порядок предоставления целевых 
потребительских субсидий на оплату услуг 

социальной койки

1. Общие положения

1.1. Право на получение адресной социальной поддержки в 
виде целевых потребительских субсидий на оплату услуг соци-
альной койки (далее – адресная социальная поддержка) име-
ют лица без определенного места жительства, одинокие граж-
дане полностью или частично утратившие способность к само-
обслуживанию и свободному передвижению, нуждающиеся в 
помещении на социальную койку по рекомендации учрежде-
ний здравоохранения, жилищно-коммунальных органов, орга-
нов внутренних дел, ГБУ социального обслуживания населения 
Архангельской области (далее – пациенты).

1.2. Социальные койки организуются на базе ГБУЗ Архангель-
ской области «Северодвинская городская больница № 1», ГБУЗ 
Архангельской области «Северодвинская городская клиниче-
ская больница № 2 скорой медицинской помощи» и других ор-
ганизаций, желающих быть исполнителями (далее – лечебные 
учреждения).

1.3. Управление социального развития, опеки и попечитель-
ства Администрации Северодвинска (далее – Управление) рас-



3ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

№ 6 от 7 февраля 2019 года

сматривает вопрос о необходимости помещения гражданина 
на социальную койку при наличии заявления пациента об ока-
зании ему целевой потребительской субсидии на оплату услуг 
социальной койки (приложение № 1).

1.4. Помещение пациентов на социальную койку осуществля-
ется при наличии направления на пребывание на социальной 
койке, выданного Управлением (приложение № 2).

2. Задачи и функции социальных коек

2.1. Основной задачей организации социальных коек являет-
ся повышение доступности социальной помощи для граждан, 
нуждающихся в постоянном уходе.

2.2. При организации социальных коек реализуются следую-
щие функции:

- прием и размещение пациентов;
- организация  питания в зависимости от возраста (в т. ч. ди-

етическое);
- социальное обслуживание, оформление документов в ста-

ционарные учреждения социального обслуживания;
- оформление документов для направления в Бюро МСЭ для 

установления группы инвалидности;
- первичная медико-социальная помощь при ухудшении со-

стояния здоровья пациентов;
- своевременный перевод пациентов при обострении хрони-

ческого заболевания или ухудшении состояния здоровья и не-
обходимости  стационарного лечения в отделение или учреж-
дение здравоохранения соответствующего типа;

- выписка пациентов в сроки, установленные договором (со-
глашением).

3. Организация работы социальных коек
	
3.1. Социальные койки функционируют круглосуточно.
3.2. Помещение пациента на социальную койку осуществля-

ется после осмотра врачом лечебного учреждения и ознаком-
ления пациента с правилами внутреннего распорядка лечеб-
ного учреждения. Осмотр врачом лечебного учреждения осу-
ществляется с целью определения его состояния здоровья и 
выявления противопоказаний для помещения на социальную 
койку.

3.3. Противопоказания для помещения гражданина на соци-
альную койку:

-  состояние здоровья, требующее срочного медицинского 
вмешательства врачей-специалистов;

- наличие у гражданина инфекционных заболеваний, актив-
ного туберкулеза, тяжелых психических заболеваний.

4. Порядок и условия оплаты пребывания на социальной 
койке 

	
4.1. Расчетным сроком пребывания пациента на социальной 

койке является один месяц.
4.2. Стоимость 1 койко/дня определяется соглашением об 

оказании услуг социальной койки (далее – стоимость услуг) 
между лечебным учреждением и Управлением.

4.3. Если пациент не имеет дохода, оплата стоимости услуг 
осуществляется за счет средств местного бюджета на основа-
нии документов, перечисленных в пункте 4.7.

4.4. Если размер пенсии пациента ниже величины прожиточ-
ного минимума по социально-демографическим группам, уста-
новленной в Архангельской области, сумма оплаты стоимости 

услуг из средств пациента составляет 50% от размера получае-
мой пенсии.

4.5. Если размер пенсии пациента превышает величину про-
житочного минимума по социально-демографическим груп-
пам, установленную в Архангельской области, сумма оплаты 
стоимости услуг из средств пациента составляет 75% от разме-
ра получаемой пенсии.

4.6. Возмещение разницы стоимости производится Управле-
нием по окончании срока пребывания пациента на социаль-
ной койке в соответствии со счетом-фактурой и актом оказан-
ных услуг.

4.7. До 5-го числа каждого месяца лечебное учреждение 
представляет в Управление счет (счет-фактуру), акт оказанных 
услуг социальной койки и реестр лиц, находящихся на социаль-
ной койке (приложение № 3), отчет о расходовании средств на 
возмещение затрат за оказание услуг социальной койки (при-
ложение № 4).

4.8. Управление проверяет полноту представленных доку-
ментов, перечисленных в пункте 4.7, оформляет заявку на фи-
нансирование и представляет ее в Финансовое управление Ад-
министрации Северодвинска в пятидневный срок со дня полу-
чения документов.

4.9. На основании поданных заявок Финансовое управление 
Администрации Северодвинска в пределах лимитов бюджет-
ных обязательств, предусмотренных на реализацию меропри-
ятия 1.02 «Оказание социальной помощи гражданам в виде це-
левых выплат, а также в форме целевых потребительских суб-
сидий на приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан 
для обеспечения их нужд в целях реализации мер социальной 
поддержки населения» задачи № 1 «Развитие системы адрес-
ной социальной поддержки граждан пожилого возраста, инва-
лидов, а также других групп населения» Программы, осущест-
вляет финансирование на лицевой счет Управления, открытый 
в УФК по Архангельской области и НАО.

4.10. Управление перечисляет денежные средства на счет ле-
чебного учреждения за фактический срок пребывания пациен-
та на социальной койке на основании документов, перечислен-
ных в пункте 4.7, в течение 5 рабочих дней после получения де-
нежных средств от Финансового управления Администрации 
Северодвинска.

	
Приложение № 1

к Порядку предоставления целевых потребительских субсидий  
на оплату услуг социальной койки 

Начальнику Управления социального развития,  
опеки и попечительства

от _________________________

____________________________,
прож. по адресу: г. Северодвинск,

____________________________

Тел. ________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на оказание адресной социальной поддержки

 
Прошу оплатить стоимость пребывания на социальной койке в 
лечебном учреждении ___________________________________
_______________________________ в связи с тем, что ________
______________________________________________________.



4 ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 6 от 7 февраля 2019 года
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

Ориентировочный срок пребывания на социальной койке 
_______ дней.

Настоящим заявлением даю согласие на получение уполно-
моченным органом данных, необходимых для проверки предо-
ставленных мною сведений и восполнения отсутствующей ин-
формации от соответствующих органов власти, организаций 
всех форм собственности, а также на обработку и распростра-
нение, хранение, размещение в информационных источниках и 
использование моих персональных данных. 

Дата ________________	 Подпись ________________ 

Приложение № 2
к Порядку предоставления целевых потребительских субсидий  

на оплату услуг социальной койки

НАПРАВЛЕНИЕ
на социальную койку

Направляется ____________________________, _________ 
года рождения, в лечебное учреждение ___________________
_______________________________________________________ 
для помещения на социальную койку за 100 / 75 / 50 % от пен-
сии (нужное подчеркнуть).

Поступить с _______ 201__ года сроком на _______ дней.

Начальник Управления социального развития,  
опеки и попечительства О.Н. Краснова

Приложение № 3
к Порядку предоставления целевых потребительских субсидий  

на оплату услуг социальной койки

РЕЕСТР
лиц, находящихся на социальной койке

за период с___________ по __________ 20____ года
в _________________________________________________

№

Ф.
И.

О

Да
та

 
ро

ж
де

ни
я

До
ма

ш
ни

й 
ад

ре
с

Ка
те

го
ри

я 
гр

аж
да

н

Пр
ич

ин
а 

по
ме

щ
ен

ия
на

 ко
йк

у

Да
та

 
по

ме
щ

ен
ия

Да
та

 в
ы

пи
ск

и

Ко
л-

во
 к/

дн

Та
ри

ф

Вн
ес

ен
о

на
ли

чн
ы

ми

Су
мм

а
к о

пл
ат

е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Руководитель лечебного учреждения _____ подпись (рас-
шифровка)

Главный бухгалтер ____________ подпись (расшифровка)
Исполнитель __________________ подпись (расшифровка)

Приложение № 4
к Порядку предоставления целевых потребительских субсидий  

на оплату услуг социальной койки

Отчет о расходовании средств на 
компенсацию затрат на оказание услуг 

социальной койки

по лечебному учреждению ____________________________
		
за_______________________________20_______ года	

ЛБ
О 

на
 го

д

Ос
та

то
к с

ре
дс

тв
  

на
 01

.0
1.

20
13

Фи
на

нс
ир

ов
ан

ие

Ка
сс

ов
ы

й 
 

ра
сх

од

Фа
кт

ич
ес

ки
е  

ра
сх

од
ы

 

Ос
та

то
к с

ре
дс

тв
  

на
 от

че
тн

ую
 д

ат
у  

на
 л/

сч
ет

е  
по

лу
ча

те
ля

сум-
ма 

(руб.)

сумма 
(руб.)

сумма 
(руб.)

сумма 
(руб.)

сумма 
(руб.)

количе-
ство 

человек

количе-
ство кой-
ко/дней

 

1 2 3 4 5 6 7 8

               

Руководитель лечебного учреждения _____ подпись (рас-
шифровка)

Главный бухгалтер ____________ подпись (расшифровка)
Исполнитель __________________ подпись (расшифровка)

	
Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2019 № 17-па
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений в приложение 
№ 1 к постановлению Администрации 

Северодвинска от 20.06.2011 № 240-па   
(в редакции от 22.12.2017)

В связи с кадровыми изменениями в Администрации Северод-
винска, в целях реализации муниципальной политики в обла-
сти охраны окружающей среды путем координации взаимо-
действия органов местного самоуправления, органов государ-
ственного контроля и надзора, промышленных предприятий и 
общественных организаций 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администра-

ции Северодвинска от 20.06.2011 № 240-па (в редакции от 
22.12.2017) «О  координационном совете по охране окружаю-
щей среды при Администрации Северодвинска» (далее – поста-
новление) изменения, изложив его в прилагаемой редакции.

2.  Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет-сайте Ад-
министрации Северодвинска.

Глава Северодвинска И.В. Скубенко 

 
Приложение 1

к постановлению Администрации Северодвинска
от 20.06.2011 № 240-па 

(в редакции от 22.01.2019 № 17-па)

Состав координационного совета по охране 
окружающей среды при Администрации 

Северодвинска
Скубенко Игорь Васильевич Глава Северодвинска, председатель Совета



5ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

№ 6 от 7 февраля 2019 года

Элимелах Лилия Борисовна
начальник Отдела экологии и природопользования 
Администрации Северодвинска, заместитель пред-
седателя Совета

Елисеева Светлана Владимировна
ведущий специалист Отдела экологии и природо-
пользования Администрации Северодвинска, секре-
тарь Совета

Члены Совета

Магомедов Валентин Магомедович начальник Отдела гражданской защиты Админи-
страции Северодвинска

Кучеренко Андрей Аркадиевич  
заместитель начальника территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Архангельской об-
ласти по г. Северодвинску (по согласованию)

Попова Евгения Владимировна
ведущий библиотекарь Центральной библиотеки им. 
Н.В. Гоголя муниципальной библиотечной системы г. 
Северодвинска (по согласованию)

Кожина Ирина Анатольевна педагог-организатор Отдела туризма, краеведения и 
экологии МДОУ ДО ДЮЦ (по согласованию)

Фокин Артем Витальевич директор СМУП «Спецавтохозяйство» (по согласо-
ванию)

Жуков Юрий Викторович член РОО «Союз «Чернобыль» Архангельской обла-
сти» (по согласованию)

Лисицын Андрей Юрьевич генеральный  директор ООО «Спецавтосервис» (по 
согласованию)

Походий Илья Вячеславович директор ООО «РМК» (по согласованию)
Малинников  
Николай Александрович

депутат Совета депутатов Северодвинска (по согла-
сованию)

Корелин Алексей Александрович гражданин  (по согласованию)

Иванов Владимир Анатольевич
начальник отдела охраны окружающей природной 
среды – главный эколог АО «ЦС «Звездочка» (по со-
гласованию)

Цыков Сергей Федорович главный эколог АО «ПО «Севмаш» (по согласованию)

Шаларев Александр Анатольевич
председатель Архангельской региональной обще-
ственной организации «Поморская экспедиция» 
(по согласованию)

Жилибовская Людмила Викторовна гражданин  (по согласованию)

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.01.2019 № 18-па
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменения в Приложение № 1 
к постановлению Мэра Северодвинска  

от 30.10.2008 № 224 
(в редакции от 23.10.2017) 

В соответствии с пунктом 3.1 Положения о Совете по малому 
и среднему предпринимательству при Главе Северодвинска, 
протоколом от 05.12.2018 № 1 пленарного заседания XVII кон-
ференции представителей малого и среднего предпринима-
тельства Северодвинска

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Внести в Приложение № 1 к постановлению Мэра Севе-

родвинска от 30.10.2008 № 224 «О  создании Совета по малому 
и среднему предпринимательству при Главе Северодвинска» 
(в редакции от 23.10.2017) изменение, изложив его в прилага-
емой редакции.

2.  Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать)  
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 

официально»  и разместить на официальном интернет-сайте 
Администрации Северодвинска. 

Глава Северодвинска И.В. Скубенко

Приложение №1
к постановлению Мэра Северодвинска от 30.10.2008 № 224

(в редакции от 23.01.2019 № 18-па)

СОСТАВ СОВЕТА ПО МАЛОМУ И СРЕДНЕМУ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ   

ПРИ ГЛАВЕ СЕВЕРОДВИНСКА 

Скубенко И.В. Глава Северодвинска, председатель Совета, председатель Президиу-
ма Совета

Старожилов М.А. Председатель Совета депутатов Северодвинска, сопредседатель Совета, 
член Президиума Совета

Кувакин А.Е.
коммерческий директор ООО «Общепит», депутат Архангельского об-
ластного Собрания депутатов, сопредседатель Совета, член Президиу-
ма Совета

Галашевский Т.Л.
главный специалист отдела муниципальных программ и работы с пред-
принимателями Управления экономики Администрации Северодвин-
ска, исполнительный секретарь Совета, член Президиума Совета

Федорова Ю.А. директор ООО «Медгрупп», исполнительный секретарь Совета, член 
Президиума Совета (по согласованию)

Алферова Ю.Н. учредитель ООО «РДМ - Сервис», член Президиума Совета (по согласо-
ванию)

Козлов Д.В. индивидуальный предприниматель, член Президиума Совета (по со-
гласованию)

Купаева О.Ф. директор ООО «Сервисбытгорбытобъединения», член Президиума Со-
вета, почетный член Совета (по согласованию) 

Морозова С.А. директор ООО «Полярные зори», депутат Совета депутатов Северодвин-
ска, член Президиума Совета (по согласованию)

Ширяев А.А. директор ООО «Современные технологии общественного питания», 
член Президиума Совета     (по согласованию)

Члены Совета:
Бирюков В.В. индивидуальный предприниматель (по согласованию)
Василенко С.В. индивидуальный предприниматель (по согласованию)
Глазько Е.И.
Зиновьев А.В.

директор ООО «ЧОП «МЦ «Витязь»  (по согласованию)
индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Казаринов В.Е. индивидуальный предприниматель (по согласованию)
Крутиков В.В. генеральный директор ООО «Альбатрос-Норд» (по согласованию)
Матвиенко И.С. индивидуальный предприниматель (по согласованию)
Мурадов Э.А. индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Попов О.Г.
 индивидуальный предприниматель, председатель Северодвинского 
отделения Всероссийской общественной организации малого и средне-
го предпринимательства «Опора России» (по согласованию)

Смирнова А.В. директор ДБ «Ветеран» (по согласованию) 
Станкин М.Н. индивидуальный предприниматель  (по согласованию)

Стародубцев В.В. директор ООО «Театр Премьер»  (по согласованию)

Сухова Е.А. индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Хвиюзова И.В. индивидуальный предприниматель, директор ООО «Институт красоты»  
(по согласованию)

Шаманин А.Л. коммерческий директор ООО «Частная пивоварня «Шкипер» (по согла-
сованию)

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.01.2019 № 21-па
г. Северодвинск Архангельской области 

Об утверждении Перечня проектов, 
подлежащих финансированию по 



6 ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 6 от 7 февраля 2019 года
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

муниципальной программе «Молодежь 
Северодвинска на 2016–2021 годы» в 2019 году

В соответствии с Положением о конкурсе проектов «Молодежь 
Северодвинска», утвержденным постановлением Администра-
ции Северодвинска от 23.11.2018 № 458-па «О проведении кон-
курса проектов «Молодежь Северодвинска», подлежащих фи-
нансированию в 2019 году», на основании решения конкурс-
ной комиссии по оценке проектов, представленных на конкурс 
(протокол от 18.12.2018),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень проектов, подлежащих 

финансированию по муниципальной программе «Молодежь 
Северодвинска на 2016–2021 годы» в 2019 году.

2.  Финансовому управлению Администрации Северодвин-
ска обеспечить финансирование проектов в рамках мероприя-
тия муниципальной программы «Молодежь Северодвинска на 
2016–2021 годы» в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных Управлению общественных связей и молодежной 
политики Администрации Северодвинска, на 2019 год по дан-
ному направлению.

3.  Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет-сайте Ад-
министрации Северодвинска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на  заместителя Главы Администрации Северодвинска 
по внутренней политике – руководителя аппарата.

Глава Северодвинска И.В. Скубенко
	

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Северодвинска

от 28.01.2019 № 21-па

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОЕКТОВ, 
подлежащих финансированию по 

муниципальной программе «Молодежь 
Северодвинска на 2016–2021 годы» в 2019 году

№ Наименование 
проекта Исполнитель проекта

Сумма  
финансирования 

(руб.)

«Бал активной мо-
лодёжи»

Федеральное государственное автоном-
ное образовательное учреждение выс-
шего образования «Северный (Арктиче-
ский) федеральный университет имени 
М.В. Ломоносова»

50 000

«Волонтёрский фе-
стиваль «Горизонт»

Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 60 000

«Городской турнир 
по фрироупу среди 
жителей города Се-
веродвинска»

Автономная некоммерческая организа-
ция «Центр развития культуры, спорта и 
туризма «КирС»

50 000

«Движение здорово-
го лета»

Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 38 600

«Дорогами памяти»
Автономная некоммерческая организа-
ция «Объединение поисковых отрядов 
г. Северодвинска «За Родину»

80 000

«Достояние Архан-
гельской области»

Федеральное государственное автоном-
ное образовательное учреждение выс-
шего образования «Северный (Арктиче-
ский) федеральный университет имени 
М.В. Ломоносова»

40 000

«Зоомарафон» Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 40 950

«Интеллект-
многоборье»

Муниципальное бюджетное образова-
тельное учреждение дополнительно-
го образования ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ 
ЦЕНТР

29 105

«Каждому равные 
возможности в за-
щите своих прав!»: 
кабинет медиатора 
МБОУ «СОШ № 9»

Муниципальное бюджетное общеобра-
зовательное учреждение «Средняя об-
щеобразовательная школа № 9»

16 000

«Каякинг – школа 
бурной воды»

Муниципальное бюджетное общеобра-
зовательное учреждение «Средняя об-
щеобразовательная школа № 30»

44 000

«Клуб Дебатов» Ассоциация противодействия психоло-
гической агрессии 40 000

«Летний танце-
вальный лагерь 
«Polygon»

Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 30 000

«Летняя Соловецкая 
школа юнг»

Муниципальное бюджетное образова-
тельное учреждения дополнительно-
го образования «Детский морской центр 
«Североморец»

70 000

«Либрариум. Фе-
стиваль любителей 
фантастики»

Муниципальное бюджетное учрежде-
ние «Муниципальная библиотечная си-
стема»

50 000

«Маршрут личност-
ного развития»

Муниципальное бюджетное учрежде-
ние «Муниципальная библиотечная си-
стема»

30 000

«Молодежное пе-
чатное издание «По-
зитрон»

Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 100 000

«Молодежный 
информационно-
справочный портал 
«молодежьсеверод-
винска.рф»

Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 36 000

«Научи меня играть» Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 21 365

«Нёнокские игра-
ньица»

Социально ориентированная авто-
номная некоммерческая организация 
«Творческое объединение «Нёнокоцкая 
ключёвка»

50 000

«Новое 
коммуникационно-
общественное 
PROдвижение (НКО 
продвижение)»

Архангельская Региональная обще-
ственная организация «Медиа пер-
спектива»

40 000

«Поморское подво-
рье. Подель»

Архангельская региональная молодеж-
ная общественная организация «Север-
ный клуб исторического фехтования»

100 000

«Профпроба» Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 20 000

«Северодвинск – ОТ-
КРЫТка»

Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 22 760

«Семейное кафе» Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 29 675

«Спорт для всех» Северодвинская местная общественная 
организация инвалидов с потерей слуха 28 906

«Театр и классика»
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 34»

60 000



7ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

№ 6 от 7 февраля 2019 года

«Театральный би-
нокль»

Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 23 600

«Театральный бой»
Муниципальное бюджетное учрежде-
ние «Муниципальная библиотечная си-
стема»

50 000

«Урок Чернобыля»
Региональная общественная органи-
зация «Союз «Чернобыль» Архангель-
ской области»

15 000

«Фестиваль хип-хоп 
культуры и экстре-
мального спорта 
«Street Life»

Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 50 000

«Школа Волонтёра» Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 50 000

«Школа социального 
проектирования»

Муниципальное автономное учрежде-
ние «Молодёжный центр» 42 500

«Школьный кибер-
патруль»

Социально ориентированная автоном-
ная некоммерческая организация по 
социальной поддержке граждан «Им-
пульс»

40 000

«Эхо Афганской во-
йны»

Северодвинское местное отделение Ар-
хангельской региональной организации 
Общероссийской общественной органи-
зации «Российский союз ветеранов Аф-
ганистана»

61 000

«Молодеж-
ный историко-
спортивный фе-
стиваль «5 часов в 
«Средневековье»

Северодвинская местная молодежная 
общественная организация «Военно-
исторический клуб «Средневековье»

44 539

ИТОГО: 1 554 000

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.01.2019 № 22-па
г. Северодвинск Архангельской области 

	
О внесении изменения в постановление 

Администрации  
Северодвинска от 11.08.2015 № 409-па  

(в редакции от 20.04.2018) 
В связи с кадровыми изменениями

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.  Внести в постановление Администрации Северодвинска                   

от 11.08.2015 №  409-па (в редакции от 20.04.2018) «О составе 
Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Администрации Северодвинска» изменение, 
изложив пункт 1 в следующей редакции:

«1. Утвердить состав Территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Севе-
родвинска в следующем составе: 

Сахарова 
Ирина Сергеевна

заместитель Главы Администрации Северодвинска по социаль-
ным вопросам, председатель Территориальной комиссии по де-
лам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Се-
веродвинска

Гороховская
Наталья Ивановна

главный специалист Территориальной комиссии по делам не-
совершеннолетних и защите их прав Администрации Северод-
винска, заместитель председателя

Самылова
Светлана Сергеевна

ведущий специалист Территориальной комиссии по делам не-
совершеннолетних и защите их прав Администрации Северод-
винска, ответственный секретарь

Члены комиссии

Андриевская
Нина Николаевна

заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска 
шестого созыва  (по согласованию)

Ворошилова
Ирина Владимировна

фельдшер-нарколог подростковый ГБУЗ Архангельской области 
«СПНД» (по согласованию)

Добрынина
Наталия Леонидовна

начальник филиала по городу Северодвинску ФКУ УИИ УФСИН 
России по Архангельской области, подполковник внутренней 
службы                          (по согласованию)

Карачева
Елена Юрьевна

ведущий специалист Территориальной комиссии по делам не-
совершеннолетних и защите их прав Администрации Северод-
винска

Копытова
Елена Анатольевна

заместитель начальника ОУУП и ПДН - начальник ОПДН ОМВД 
России по городу Северодвинску, майор полиции (по согласо-
ванию)

Старцев 
Сергей Леонидович

начальник полиции ОМВД России по городу Северодвинску, 
подполковник полиции (по согласованию)

Воронцова 
Наталья Павловна

специалист 1 категории Территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Севе-
родвинска

Мушинская
Елена Геннадьевна

ведущий специалист Управления социального развития, опеки 
и попечительства Администрации Северодвинска

Мясникова
Юлия Васильевна

заместитель директора по социально-реабилитационной и вос-
питательной работе     ГБСУ АО «Северодвинский СРЦН «Сол-
нышко» (по согласованию)

Обухова
Людмила Михайловна

ведущий специалист отдела общего и дополнительного образо-
вания Управления образования Администрации Северодвинска

Григорьева 
Наталья Владимировна

ведущий инспектор ГКУ Архангельской области «ЦЗН г. Севе-
родвинска» (по согласованию)

Росляков
Александр Вячеславович

главный специалист Отдела физической культуры и спорта Ад-
министрации Северодвинска

Селиверстова
Елена Геннадьевна

специалист по социальной работе ГБУЗ АО «СГДКБ» (по согла-
сованию)

Плотникова 
Марианна Сергеевна

ведущий специалист Территориальной комиссии по делам не-
совершеннолетних и защите их прав Администрации Северод-
винска

Хлебникова
Татьяна Алексеевна

ведущий специалист отдела общего и дополнительного обра-
зования  Управления образования Администрации Северод-
винска

Хлупоновская
Елена Владимировна

специалист по социальной работе ГБУЗ АО «СГДКБ» (по согла-
сованию)

Худякова
Надежда Леонидовна

фельдшер-нарколог подростковый ГБУЗ Архангельской области 
«СПНД» (по согласованию)».

2.  Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет-сайте Ад-
министрации Северодвинска.

Глава Северодвинска И.В. Скубенко

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2019 № 24-па
г. Северодвинск Архангельской области 

О проезде граждан, достигших возраста 70 лет, 
в дежурном поезде узкоколейной железной 

дороги «ул. Водогон – п. Белое Озеро»  
в 2019 году

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», в целях оказа-
ния мер социальной поддержки отдельным категориям граж-
дан



8 ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 6 от 7 февраля 2019 года
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА
Заместитель Главы Администрации Северодвинска 

по городскому хозяйству

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 17.01.2019 № 11-рг
г. Северодвинск Архангельской области 

О сроках отселения физических и 
юридических лиц  

из многоквартирного дома № 20/8  
по ул. Железнодорожной в городе 

Северодвинске Архангельской области, 
признанного аварийным и подлежащим 

сносу 
На основании распоряжения заместителя Главы Администра-
ции по городскому хозяйству от 21.09.2016 № 89-рг «О призна-
нии многоквартирного дома № 20/8 по ул. Железнодорожной в 
г. Северодвинске аварийным и подлежащим сносу», в соответ-
ствии с вступившим в законную силу решением Северодвин-
ского городского суда Архангельской области от 17.10.2018 по 
делу №  2а-4405/2018, руководствуясь сведениями из ЕГРН от 
26.11.2018 и от 27.11.2018, свидетельствующими об отсутствии 
юридических лиц‑правообладателей:

1.  Управлению муниципального жилищного фонда Админи-
страции Северодвинска при наличии оснований, предусмо-

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОДВИНСКА
Заместитель Главы Администрации Северодвинска

 по городскому хозяйству

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30.01.2019 № 23-рг
г. Северодвинск Архангельской области 

О признании жилого помещения – квартиры 
№ 21 в многоквартирном доме № 29/8  
по ул. Некрасова в г. Северодвинске – 

пригодным для проживания

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федера-
ции и на основании заключения межведомственной комис-
сии от 06.12.2018 №  44 о соответствии помещения – кварти-
ры №  21 в многоквартирном доме №  29/8 по ул.  Некрасова в 
г. Северодвинске – требованиям, предъявляемым к жилому по-
мещению, и его пригодности для проживания, в соответствии                                  
с Положением о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым до-
мом, утвержденным постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 28.01.2006 № 47:

1. Признать жилое помещение – квартиру № 21 в многоквар-
тирном доме № 29/8 по ул. Некрасова в г. Северодвинске – при-
годным для проживания.

2.  Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее распоряжение в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет-сайте Ад-
министрации Северодвинска.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Предоставить гражданам, достигшим возраста 70 лет и 

старше, имеющим регистрацию гражданина Российской Феде-
рации по месту жительства в п. Белое Озеро муниципального 
образования «Северодвинск», с 01.01.2019 по 31.12.2019 право 
бесплатного проезда в дежурном поезде узкоколейной желез-
ной дороги по маршруту «ул. Водогон – п. Белое Озеро» в ко-
личестве 5 оборотных поездок в месяц при предъявлении па-
спорта гражданина Российской Федерации и проездного доку-
мента, выданного перевозчиком.

2.  Управлению социального развития, опеки и попечитель-
ства Администрации Северодвинска разработать и утвердить 
Порядок предоставления из местного бюджета субсидий Севе-
родвинскому муниципальному унитарному предприятию «Бе-
лое озеро» на возмещение недополученных доходов, связан-
ных с перевозками отдельных категорий граждан по льготным 
тарифам в  дежурном поезде узкоколейной железной дороги 
«ул. Водогон – п. Белое Озеро».

3. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2019.

4.  Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет-сайте Ад-
министрации Северодвинска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска 
по социальным вопросам.

Глава Северодвинска И.В. Скубенко

тренных действующим законодательством, в срок не позднее 
23.08.2026 предоставить гражданам, занимающим жилые поме-
щения по договорам социального найма в многоквартирном 
доме № 20/8 по ул. Железнодорожной в городе Северодвинске 
Архангельской области, другие благоустроенные помещения 
по договорам социального найма.

2. После принятия в установленном порядке решения по изъ-
ятию земельного участка для муниципальных нужд Комитету 
по управлению муниципальным имуществом Администрации 
Северодвинска в срок не позднее 23.08.2026 в пределах вы-
деленных лимитов бюджетных ассигнований выполнить орга-
низационные мероприятия по предоставлению возмещения 
за жилые помещения, находящиеся в собственности граждан               
в многоквартирном доме № 20/8 по ул. Железнодорожной в го-
роде Северодвинске Архангельской области.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации Ад-
министрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) на-
стоящее распоряжение в периодическом печатном издании и 
разместить на официальном интернет-сайте Администрации 
Северодвинска.

4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения 
оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Северодвинска по городскому хозяйству  О.Н. Лобачев



9ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

№ 6 от 7 февраля 2019 года

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2019 № 25-па
г. Северодвинск Архангельской области                                                                          

О внесении изменения в Адресную 
инвестиционную программу муниципального 

образования «Северодвинск» на 2018 год  
и на плановый период 2019 и 2020 годов

В целях уточнения перечня объектов и объемов финансиро-
вания Адресной инвестиционной программы муниципально-
го образования «Северодвинск» на 2018 год и на плановый пе-
риод 2019 и 2020 годов, в соответствии с решением Совета де-

3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения 
оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Северодвинска по городскому хозяйству О.Н. Лобачев 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Северодвинска

от 15.02.2018 № 53-па
(в редакции от 30.01.2019 № 25-па)

АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования «Северодвинск» на 2018 год  

и на плановый период 2019 и 2020 годов

Наименование объектов  
и мероприятий программы

Главные 
распоряди-

тели 
бюджетных 

средств

Отрасль (сфера)  
деятельности

Го
д 

на
ча

ла
 ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а  

об
ъе

кт
а и

 п
ре

дп
ол

аг
ае

мы
й 

 
ср

ок
 в

во
да

 в
 эк

сп
лу

ат
ац

ию

Об
щ

ая
 ст

ои
мо

ст
ь 

вы
по

лн
ен

ия
ра

бо
т,*

  т
ы

с. 
ру

бл
ей

Об
ъе

м 
вы

по
лн

ен
ны

х р
аб

от
 в

  
де

йс
тв

ую
щ

их
 ц

ен
ах

 п
о с

ос
то

я-
ни

ю
 н

а 0
1.

01
.2

01
8*

*,
 ты

с. 
ру

бл
ей

Бю
дж

ет
ны

е а
сс

иг
но

ва
ни

я  
на

 20
18

 го
д 

ты
с. 

ру
бл

ей

в том числе по источникам 
финансирования

Планируемое  
финансирование, 

тыс. рублей

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
 

2019 
год

2020 
год

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ,
в том числе по муниципальным про-
граммам:

      6 857 795,3 255 551,7 397 730,4 101 303,1 20 246,3 276 181,0 706 145,5 445 052,7

1. «Развитие жилищного строительства 
Северодвинска на 2016–2021 годы» 6 829 675,1 255 551,7 380 820,2 101 303,1 20 246,3 259 270,8 703 340,5 436 647,7

1.1. Проектирование и строительство 
многоквартирных домов, в том числе

Администрация  
Северодвинска Жилищное хозяйство 2017–2020 549 421,9 11 014,0 176 038,2     176 038,2 180 111,4 182 258,3

1.1.1. Многоквартирный дом в квар-
тале 024 города Северодвинска Архан-
гельской области

Администрация 
Северодвинска Жилищное хозяйство 2017–2018 177 454,5 11 014,0 166 440,5 166 440,5

1.1.2. Многоквартирный дом в квар-
тале 001 города Северодвинска Архан-
гельской области

Администрация 
Северодвинска Жилищное хозяйство 2018–2019 186 009,1 9 597,7 9 597,7 176 411,4

1.1.3. Многоквартирный дом № 2
в городе Северодвинске Архангель-
ской области

Администрация 
Северодвинска Жилищное хозяйство 2019–2020 185 958,3 3 700,0 182 258,3

1.2. Обеспечение мероприятий по пе-
реселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда

КУМИ Жилищное хозяйство 2018 11 496,4 11 496,4 10 535,9 960,5

1.3. Технологическое присоединение 
к инженерным сетям многоквартир-
ных домов

Администрация 
Северодвинска Жилищное хозяйство 2017–2020 38 474,2 7 601,7 10 872,5     10 872,5 10 000,0 10 000,0

путатов Северодвинска от 28.11.2018 № 121 «О внесении изме-
нений в решение Совета депутатов Северодвинска «О местном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
и  бюджетной росписью муниципального образования «Севе-
родвинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в Адресную инвестиционную программу муници-

пального образования «Северодвинск» на 2018 год и на плано-
вый период 2019 и 2020 годов, утвержденную постановлением 
Администрации Северодвинска от 15.02.2018 № 53-па (в редак-
ции от 07.11.2018), изменение, изложив ее в  прилагаемой ре-
дакции.

2.  Настоящее постановление распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 03.12.2018.

3.  Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» и разме-
стить на  официальном интернет-сайте Администрации Севе-
родвинска.

Глава Северодвинска И.В. Скубенко



10 ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 6 от 7 февраля 2019 года
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

Наименование объектов  
и мероприятий программы

Главные 
распоряди-

тели 
бюджетных 

средств

Отрасль (сфера)  
деятельности

Го
д 

на
ча

ла
 ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а  

об
ъе

кт
а и

 п
ре

дп
ол

аг
ае

мы
й 

 
ср

ок
 в

во
да

 в
 эк

сп
лу

ат
ац

ию

Об
щ

ая
 ст

ои
мо

ст
ь 

вы
по

лн
ен

ия
ра

бо
т,*

  т
ы

с. 
ру

бл
ей

Об
ъе

м 
вы

по
лн

ен
ны

х р
аб

от
 в

  
де

йс
тв

ую
щ

их
 ц

ен
ах

 п
о с

ос
то

я-
ни

ю
 н

а 0
1.

01
.2

01
8*

*,
 ты

с. 
ру

бл
ей

Бю
дж

ет
ны

е а
сс

иг
но

ва
ни

я  
на

 20
18

 го
д 

ты
с. 

ру
бл

ей

в том числе по источникам 
финансирования

Планируемое  
финансирование, 

тыс. рублей

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
 

2019 
год

2020 
год

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.4. Реконструкция моста через Ни-
кольское устье Северной Двины в горо-
де Северодвинске

Администрация 
Северодвинска

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)  2011–2022 2 329 100,0 19 216,9 100,0     100,0 6 900,0 15 000,0

1.5. Строительство автомобильной до-
роги к селу Ненокса от автодороги «Се-
веродвинск–Онега»

Администрация 
Северодвинска

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)    2017–2021 564 800,5 1 650,0 3 033,3      3 033,3  9 800,0 17 079,2 

1.6. Строительство объекта «Автозим-
ник к селу Ненокса от автодороги Севе-
родвинск–Онега»

Администрация 
Северодвинска

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)  2014–2018 118 600,0 23 734,4 248,6 248,6

1.7. Реконструкция проспекта Морского 
от ул. Малая Кудьма до проспекта По-
беды в г. Северодвинске 

Администрация 
Северодвинска

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 2009–2019 88 790,8 33 178,0 17 022,6     17 022,6 38 279,4   

1.8. Строительство дороги по продле-
нию проспекта Морского от проспекта 
Победы до пересечения с Солзенским 
шоссе в г. Северодвинске

Администрация 
Северодвинска

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 2009–2021 235 988,0 48 004,7 1 000,0     1 000,0 48 482,3 82 620,8

1.9. Завершение строительства мосто-
вого перехода через реку Малая Кудь-
ма на Солзенском шоссе

Администрация 
Северодвинска

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 2004–2021 74 048,9 68 345,5 946,4  

1.10. Строительство берегоукрепи-
тельных сооружений набережной реки 
Кудьмы в городе Северодвинске (1 
очередь)

Администрация 
Северодвинска Благоустройство

    2014  – 
окончание 

по мере 
наличия 

финансиро-
вания 

659 880,0 7 550,1 22 077,8  

1.11. Строительство окружной доро-
ги (соединение ул. Окружной с ул. Юби-
лейной) в г. Северодвинске

Администрация 
Северодвинска

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 2011–2023 597 544,7 8 250,0 2 104,4     2 104,4    

1.12. Реконструкция берегоукрепи-
тельных сооружений на о. Ягры в г. Се-
веродвинске

Администрация 
Северодвинска Благоустройство 2019–2021 76 252,8 4 952,5 46 510,0

1.13. Проектирование и строительство 
коллектора ливневой канализации по 
ул.Октябрьской от выпуска по ул. Логи-
нова до перспективных очистных соо-
ружений по ул. Ричарда Ченслера в г. 
Северодвинске 

Администрация 
Северодвинска

Коммунальное хо-
зяйство

2018- окон-
чание по 

мере нали-
чия финан-
сирования

195 761,4 2 350,0 2 350,0 

1.14. Проектирование и строитель-
ство (реконструкция) линий улично-
го освещения

Администрация 
Северодвинска Благоустройство 2018-2019 2 144,7 369,8 369,8

1.15. Строительство коллектора лив-
невой канализации с установкой для 
очистки ливневых стоков в районе 
Приморского бульвара в г. Северод-
винске Архангельской области

Администрация 
Северодвинска Благоустройство

2012-2021
(при на-

личии фи-
нансирова-

ния) 

214 963,6 2 891,8 3 490,0

1.16. Проектирование и строительство 
здания фондохранилища МБУК «Се-
веродвинский городской краеведче-
ский музей»

Администрация 
Северодвинска Культура

2016–2019                  
(при нали-
чии софи-

нансирова-
ния из об-
ластного 
бюджета)

134 125,5 992,50 3 083,3     3 083,3 9 985,1  

1.17. Проектирование кладбища, рас-
положенного на территории муници-
пального образования «Северодвинск»

Администрация 
Северодвинска Благоустройство 2018 1 790,0   1 790,0     1 790,0    

1.18. Строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса с универ-
сальным игровым залом 42*24 м в г. 
Северодвинске Архангельской области

Администрация 
Северодвинска

Физкультура 
и спорт 2018-2019  180 977,3   46 165,1 31 958,0 3 550,9 10 656,2 65 493,9  

1.19. Строительство каркасно-
тентового сооружения на территории 
стадиона «Строитель»

Администрация 
Северодвинска

Физкультура 
и спорт

2017 - ввод
2018 - пол-
ная   оплата 

работ

25 384,8 17 504,0 7 880,8     7 880,8    



11ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

№ 6 от 7 февраля 2019 года

Наименование объектов  
и мероприятий программы

Главные 
распоряди-

тели 
бюджетных 

средств

Отрасль (сфера)  
деятельности

Го
д 

на
ча

ла
 ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а  

об
ъе

кт
а и

 п
ре

дп
ол

аг
ае

мы
й 

 
ср

ок
 в

во
да

 в
 эк

сп
лу

ат
ац

ию

Об
щ

ая
 ст

ои
мо

ст
ь 

вы
по

лн
ен

ия
ра

бо
т,*

  т
ы

с. 
ру

бл
ей

Об
ъе

м 
вы

по
лн

ен
ны

х р
аб

от
 в

  
де

йс
тв

ую
щ

их
 ц

ен
ах

 п
о с

ос
то

я-
ни

ю
 н

а 0
1.

01
.2

01
8*

*,
 ты

с. 
ру

бл
ей

Бю
дж

ет
ны

е а
сс

иг
но

ва
ни

я  
на

 20
18

 го
д 

ты
с. 

ру
бл

ей

в том числе по источникам 
финансирования

Планируемое  
финансирование, 

тыс. рублей

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
 

2019 
год

2020 
год

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.20. Строительство объекта «Детский 
сад на 280 мест в 162 квартале
 г. Северодвинска Архангельской обла-
сти» с разработкой проектной и рабо-
чей документации

Администрация 
Северодвинска Образование 2018–2019 312 316,8   72 323,7 50 547,2  5 653,7 16 122,8  239 993,1

1.21. Проектирование и строитель-
ство дошкольного образовательного 
учреждения на 280 мест

Администрация 
Северодвинска Образование 2019–2021 326 835,0 3 000,0 110 000,0

1.22. Проектирование и строительство 
объекта «Фекальная канализационная 
сеть здания МБУ ДО «Детская музы-
кальная школа № 3»

Администрация 
Северодвинска Образование 2017–2018 755,7 665,6 90,1     90,1    

1.23. Строительство тренажера для 
спортивного скалолазания (скалодро-
ма) в г. Северодвинске

Администрация 
Северодвинска Физкультура и спорт

2019 (при 
наличии 

софинанси-
рования из 
областного 
бюджета)

34 375,3 8 123,5

1.24. Технологическое присоединение к 
инженерным сетям объектов социаль-
ной инфраструктуры (объекты физиче-
ской культуры и спорта) 

Администрация 
Северодвинска

Физкультура 
и спорт 2018 7 632,6   6 474,2     6 474,2    

1.25. Технологическое присоедине-
ние к инженерным сетям объектов со-
циальной инфраструктуры (объекты 
культуры)

Администрация 
Северодвинска Культура 2018–2019 48,9 34,0 34,0 14,9

1.26. Предоставление жилых поме-
щений детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, ли-
цам из их числа по договорам соци-
ального найма по неисполненным су-
дебным решениям, вступившим в за-
конную силу до 01.01.2013

Администрация 
Северодвинска

Охрана семьи  
и детства 2018 3 809,1    3 809,1   3 809,1  

1.27. Предоставление жилых поме-
щений детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, ли-
цам из их числа, по договорам най-
ма специализированных жилых по-
мещений

Администрация 
Северодвинска

Охрана семьи  
и детства 2018–2020 44 356,2    14 534,1 8 262,0 6 272,1   10 132,7 19 689,4

2. «Обеспечение комфортного и безо-
пасного проживания населения на тер-
ритории муниципального образования 
«Северодвинск» на 2016–2021 годы»

Комитет ЖКХ, ТиС 2018–2020  6 303,8   693,8 693,8 2 805,0 2 805,0

2.1. Модернизация детских игровых и 
спортивных площадок Комитет ЖКХ, ТиС Благоустройство 2019–2020 1410,0   705,0 705,0

2.2. Строительство гостевых стоянок Комитет ЖКХ, ТиС Благоустройство 2019–2020 4 200,0   2 100,0 2 100,0

2.3. Реконструкция муниципальных 
отопительных котельных Комитет ЖКХ, ТиС Коммунальное  

хозяйство 2018 693,8 693,8 693,8

3. «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасно-
сти людей на водных объектах на тер-
ритории муниципального образования 
«Северодвинск» на 2016–2021 годы»

Администрация 
Северодвинска

Гражданская  
оборона  2020 5 600,0             5 600,0

3.1. Проектирование и строительство 
пожарных пирсов и подъездов к ним

Администрация 
Северодвинска

Гражданская  
оборона 2020 1 500,0             1 500,0

3.2. Проектирование и строитель-
ство искусственных пожарных водо-
источников

Администрация 
Северодвинска

Гражданская  
оборона 2020 4 100,0             4 100,0

4. «Управление муниципальным иму-
ществом и земельными ресурсами Се-
веродвинска на 2016–2021 годы»

КУМИ Национальная  
экономика 2018 16 216,4 16 216,4 16 216,4



12 ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 6 от 7 февраля 2019 года
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать)  
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет-сайте Ад-
министрации Северодвинска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска 
по социальным вопросам. 

Глава Северодвинска И.В. Скубенко

ПРОЕКТ
Вносится Главой Северодвинска

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»
шестого  созыва

РЕШЕНИЕ

 от ______________  2018  № _______
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений  в Устав Северодвинска
В целях приведения отдельных положений Устава Северодвин-
ска в соответствие с законодательством Российской Федера-
ции Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Северодвинска, принятый на местном рефе-

рендуме 16.06.1996 (в редакции от 28.11.2018), следующие из-
менения:

1.1. В пункте 1 статьи 9:
1.1.1. Подпункт 1.5 после слов «осуществление муниципаль-

ного контроля за сохранностью автомобильных дорог местно-
го значения в границах Северодвинска,» дополнить словами 
«организация дорожного движения,».

1.1.2. Подпункт 1.23 изложить в следующей редакции: 
«1.23. Участие в организации деятельности по накоплению 

(в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортиро-
ванию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов.».

1.2. Подпункт 1.16 пункта 1 статьи 9.1 изложить в следующей 

Наименование объектов  
и мероприятий программы

Главные 
распоряди-

тели 
бюджетных 

средств

Отрасль (сфера)  
деятельности

Го
д 

на
ча

ла
 ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а  

об
ъе

кт
а и

 п
ре

дп
ол

аг
ае

мы
й 

 
ср

ок
 в

во
да

 в
 эк

сп
лу

ат
ац

ию

Об
щ

ая
 ст

ои
мо

ст
ь 

вы
по

лн
ен

ия
ра

бо
т,*

  т
ы

с. 
ру

бл
ей

Об
ъе

м 
вы

по
лн

ен
ны

х р
аб

от
 в

  
де

йс
тв

ую
щ

их
 ц

ен
ах

 п
о с

ос
то

я-
ни

ю
 н

а 0
1.

01
.2

01
8*

*,
 ты

с. 
ру

бл
ей

Бю
дж

ет
ны

е а
сс

иг
но

ва
ни

я  
на

 20
18

 го
д 

ты
с. 

ру
бл

ей

в том числе по источникам 
финансирования

Планируемое  
финансирование, 

тыс. рублей

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
 

2019 
год

2020 
год

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

4.1. Приобретение объектов недвижи-
мого имущества КУМИ Национальная  

экономика 2018 16 216,4 16 216,4 16 216,4

* указана общая стоимость работ в соответствии с ПСД или заключенным контрактом (при наличии) или предполагаемая оценоч-
ная стоимость работ в действующих ценах; 

** указан объем выполненных работ (нарастающим итогом с момента начала работ) на конец года, предшествующего планируе-
мому периоду.

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2019 № 27-па
г. Северодвинск Архангельской области 

О присуждении премии Главы Северодвинска 
«Надежда Северодвинска» за 2018 год 

В соответствии с Положением о премии Главы Северодвинска 
«Надежда Северодвинска», утвержденным постановлением Ад-
министрации муниципального образования «Северодвинск» от 
12.12.2017 № 413-па, и на основании решения конкурсной ко-
миссии (протокол от 27.12.2018)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Присудить премию Главы Северодвинска «Надежда Севе-

родвинска» за 2018 год:
-  в номинации «Лучший инструменталист»  – Софье Верши-

ниной, ученице класса скрипки муниципального бюджетно-
го учреждения дополнительного образования «Детская музы-
кальная школа № 3»;

- в номинации «Лучший вокалист» – Екатерине Терентьевой, 
ученице класса эстрадного вокала муниципального бюджетно-
го учреждения дополнительного образования «Детская музы-
кальная школа № 3»;

-  в номинации «Лучший художник» –  Марии Ординой, уче-
нице экспресс-курса «Рисунок» муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская художе-
ственная школа № 2»;

- в номинации «Лучший ансамбль» –   вокальному ансамблю 
«Играньице» муниципального бюджетного учреждения допол-
нительного образования «Детская музыкальная школа № 36»;

- в номинации «Лучший творческий коллектив» – вокальной 
студии «Соловушка» муниципального автономного образова-
тельного учреждения дополнительного образования «Детский 
центр культуры».

2. Управлению культуры и туризма Администрации Северод-
винска вручить дипломы и произвести выплату премий за счет 
средств местного бюджета в рамках муниципальной програм-
мы «Развитие сферы культуры муниципального образования 
«Северодвинск» на 2016–2021 годы».

3.  Отделу по связям со средствами массовой информации 



13ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

№ 6 от 7 февраля 2019 года

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2019 № 26-па
г. Северодвинск Архангельской области 

О внесении изменения и дополнения 
в квалификационные требования для 

замещения должностей муниципальной 
службы в Администрации Северодвинска

В соответствии с законом Архангельской области от 27.09.2006 
№ 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной 
службы в Архангельской области»

постановляю:
1. Внести в квалификационные требования для замещения 

должностей муниципальной службы в Администрации Севе-
родвинска, утвержденные постановлением Администрации Се-
веродвинска от 24.03.2014 № 143-па (в редакции от 21.11.2018), 
следующие изменение и дополнение.

1.1. В столбце четвертом таблицы раздела 2:
1.1.1. Наименование столбца изложить в следующей редак-

ции: «Квалификационные требования к укрупненным группам 
направлений подготовки».

1.1.2.  Строки 3–11 по всем перечисленным группам должно-
стей после слова «Экономика» дополнить словами «и управле-
ние».

2. Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет-сайте Ад-
министрации Северодвинска.

Глава Северодвинска И.В. Скубенко

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.01.2019 № 28-па
г. Северодвинск Архангельской области 

Об отмене постановлений 
Администрации Северодвинска 

от 28.01.2013 № 30-па,  
от 01.03.2013 № 77-па

В целях приведения муниципальных правовых актов Северод-
винска    в соответствие с законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить постановление Администрации Северодвинска     

от 28.01.2013 № 30-па «Об общественном совете по развитию 
образования при Администрации Северодвинска».

2. Отменить постановление Администрации Северодвинска 
от 01.03.2013 № 77-па «О составе общественного совета по раз-
витию образования при Администрации Северодвинска».

3. Отделу по связям со средствами массовой информации Ад-
министрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) на-
стоящее постановление в бюллетене нормативно - правовых 
актов  муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет - сайте 
Администрации Северодвинска. 

 
Глава Северодвинска И.В. Скубенко 

 

редакции: 
«1.16. Осуществление деятельности по обращению с живот-

ными без владельцев, обитающими на территории Северод-
винска.».

1.3. В пункте 4 статьи 28 слова «по проектам и вопросам, ука-
занным в пункте 3 настоящей статьи,» исключить.

1.4. В подпункте 2 пункта 5 статьи 42 и в подпункте 1 пункта 
6 статьи 44 слова «садоводческого, огороднического, дачного 
потребительских кооперативов,» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования после государственной регистрации 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене норматив-
но - правовых актов муниципального образования «Северод-
винск» «Вполне официально» после его государственной реги-
страции.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения 
на комитет по  регламенту и этике.

Председатель Совета депутатов Северодвинска 
______________________М.А. Старожилов 

Глава муниципального образования «Северодвинск»
_______________________  И.В. Скубенко                                                                               

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2019 № 30-па
г. Северодвинск Архангельской области 

О внесении изменений и дополнений 
в постановление Администрации 

Северодвинска от 21.12.2016 № 423-па  
(в редакции от 03.10.2018)

В соответствии со статьей 49 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, статьей 25 Уголовно-исполнительного кодекса 
Российской Федерации, статьями 3.13, 32.13 Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях, ре-
шением Муниципального Совета Северодвинска от 24.02.2005 
№ 10 «О реализации функций, предусмотренных главами 4 и 7 
Уголовно-исполнительного кодекса РФ» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Северодвинска                             

от 21.12.2016 № 423-па (в редакции от 03.10.2018) «Об опреде-
лении видов обязательных работ, объектов, на которых они от-
бываются, и мест отбывания наказания в виде исправительных 
работ» следующие изменения и дополнения:

1.1. В перечне объектов для отбывания осужденными и ли-
цами, которым назначено административное наказание в виде 
обязательных работ:

1.1.1. Пункты 13, 14 исключить.



14 ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО № 6 от 7 февраля 2019 года
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

1.1.2. Пункты 15–41 считать пунктами 13–39 соответственно.
1.1.3. Дополнить пунктами 40, 41 следующего содержания:
«40.  Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Се-

веродвинский городской краеведческий музей».
41. Муниципальное автономное учреждение «Парк культуры 

и отдыха».».
2.  Отделу по связям со средствами массовой информации 

Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет-сайте Ад-
министрации Северодвинска.     

	                                    
Глава Северодвинска И.В. Скубенко

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СЕВЕРОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2019 № 33-па
г. Северодвинск Архангельской области 

О внесении изменений  и дополнений 
в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление выписок  
из похозяйственных книг»

В целях приведения муниципального нормативного правового 
акта в соответствие с законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление выписок из похо-
зяйственных книг», утвержденный постановлением Админи-
страции Северодвинска от 31.03.2014 № 154-па (в редакции от 
04.09.2018), следующие изменения и дополнения:

1.1. Дефис четвертый пункта 1.3.1. изложить в следующей ре-
дакции:

«- при личном обращении заявителя: понедельник – четверг 
с 9 до 17.30,  пятница с 9 до 16 часов, обед с 13 до 14 часов; вы-
ходные дни – суббота, воскресенье.». 

1.2. В дефисе первом пункта 1.3.1 цифры «2-36-00» заменить 
цифрами    «52-36-00».

1.3. Дефис пятый пункта 1.3.1 дополнить словами следующе-
го содержания:

«В случае, если обращение за получением муниципальной 
услуги осуществлено в электронной форме через Единый пор-
тал государственных и муниципальных услуг (функций) или Ар-
хангельский региональный портал государственных и муни-
ципальных услуг (функций) с использованием единой системы 
идентификации и аутентификации, заявитель имеет право ис-
пользовать простую электронную подпись при обращении за 
получением муниципальной услуги в электронной форме, при 
условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи 
личность физического лица установлена при личном приеме.».

1.4. Дефис второй подпункта 1 пункта 1.3.2 изложить в следу-
ющей редакции:

«- график приема заявителей: понедельник, четверг, пятница 
с 10 до 16 часов, обед с 13 до 14 часов; выдача документов: чет-
верг, пятница с 14 до 16 часов.».

1.5. Дополнить пункт 2.2.3 дефисом третьим  следующего со-
держания:

«- представления документов и информации, отсутствие и 
(или) недостоверность которых не указывались при первона-
чальном отказе в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, за исключением следующих 
случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, ка-
сающихся предоставления муниципальной услуги, после пер-
воначальной подачи заявления о предоставлении государ-
ственной или муниципальной услуги;

б)  наличие ошибок в заявлении о предоставлении государ-
ственной или муниципальной услуги и документах, поданных 
заявителем после первоначального отказа в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги и не включенных в представленный ра-
нее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение ин-
формации после первоначального отказа в приеме докумен-
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

г)  выявление документально подтвержденного факта (при-
знаков) ошибочного или противоправного действия (бездей-
ствия) должностного лица органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, муниципального служащего, работника много-
функционального центра, при первоначальном отказе в при-
еме документов, необходимых для предоставления муници-
пальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услу-
ги, о чем в письменном виде за подписью руководителя орга-
на, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муни-
ципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносят-
ся извинения за доставленные неудобства.».

1.6. Раздел 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Основания для приостановления и отказа
 в предоставлении Услуги	
2.5.1. Основания для приостановления Услуги отсутствуют.
2.5.2. Заявителю дается отказ в предоставлении Услуги в слу-

чае, если заявитель не является членом личного подсобного 
хозяйства, об имуществе которого подано заявление о предо-
ставлении Услуги.».

1.7. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«Заявитель имеет право обратиться с жалобой в случае нару-

шения стандарта предоставления Услуги, нарушения установ-
ленного порядка предоставления Услуги, включая: 

- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предо-
ставлении Услуги;

- нарушение срока предоставления Услуги;
- требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ар-
хангельской области, муниципальными правовыми актами для 
предоставления Услуги;

- отказ в приеме документов, предоставление которых пред-
усмотрено нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, нормативными правовыми актами Архангельской об-
ласти, муниципальными правовыми актами для предоставле-
ния Услуги, у заявителя;

-  отказ в предоставлении Услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-
ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-



15ВПОЛНЕ ОФИЦИАЛЬНО
Электронная версия бюллетеня на www.severodvinsk.info

№ 6 от 7 февраля 2019 года

----------------------------------------------------------------------------------
В объявлении о возможности предоставления в аренду зе-

мельного участка в кадастровом квартале 29:28:503007 пло-
щадью 876 кв. м, опубликованном в № 73 от 29.11.2018 вместо 
«Волость» читать «Лахта».

----------------------------------------------------------------------------------
В извещении от 08 мая 2018 года о предоставлении в соб-

ственность земельного участка площадью 496 кв. м вместо 
«кадастровый квартал 29:28:601013» читать «кадастровый 
квартал 29:28:604007».

----------------------------------------------------------------------------------
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации Администрация Северодвинска инфор-
мирует о возможности предоставления в собственность зе-

мельных участков:
1. В кадастровом квартале 29:28:606001, площадью 1966 кв. 

м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе 5-й километр, вид разрешенного ис-
пользования: ведение садоводства, категория земель: земли 
сельскохозяйственного назначения.

2. В кадастровом квартале 29:28:606001, площадью 1889 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе 5-й километр, вид разрешенного ис-
пользования: ведение садоводства, категория земель: земли 
сельскохозяйственного назначения.

3. В кадастровом квартале 29:28:606001, площадью 2000 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе 5-й километр, вид разрешенного ис-
пользования: ведение садоводства, категория земель: земли 
сельскохозяйственного назначения.

4. В кадастровом квартале 29:28:606001, площадью 1875 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе 5-й километр, вид разрешенного ис-
пользования: ведение садоводства, категория земель: земли 
сельскохозяйственного назначения.

5. В кадастровом квартале 29:28:606001, площадью 1980 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе 5-й километр, вид разрешенного ис-
пользования: ведение садоводства, категория земель: земли 
сельскохозяйственного назначения.

6. В кадастровом квартале 29:28:606001, площадью 1980 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе 5-й километр, вид разрешенного ис-
пользования: ведение садоводства, категория земель: земли 
сельскохозяйственного назначения.

7. В кадастровом квартале 29:28:606001, площадью 2000 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе 5-й километр, вид разрешенного ис-
пользования: ведение садоводства, категория земель: земли 
сельскохозяйственного назначения.

8. В кадастровом квартале 29:28:606001, площадью 1932 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе 5-й километр, вид разрешенного ис-
пользования: ведение садоводства, категория земель: земли 
сельскохозяйственного назначения.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земель-
ных участков для указанных целей в течение тридцати дней 
со дня опубликования и размещения настоящих извещений 
вправе подать заявления о намерении участвовать в аукцио-
не по продаже данных земельных участков.

Заявления подаются в письменной форме на бумажном но-
сителе в Управление градостроительства и земельных отно-
шений Администрации Северодвинска в рабочие дни с 09:00 
до 17:00 (перерыв с 13:00 до 14:00) по адресу: Архангельская 
область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, 7, каб.114.

Прием заявлений прекращается по истечении тридцати 
дней со дня опубликования и размещения настоящих изве-
щений.

----------------------------------------------------------------------------------
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации Администрация Северодвинска инфор-
мирует о возможности предоставления в собственность зе-
мельных участков:

1. В кадастровом квартале 29:28:606001, площадью 1986 кв. 

сийской Федерации, нормативными правовыми актами Архан-
гельской области, муниципальными правовыми актами;

- затребование с заявителя при предоставлении Услуги пла-
ты, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ар-
хангельской области, муниципальными правовыми актами;

-  отказ Ненокского территориального отдела или Белозер-
ского территориального отдела, их должностных лиц в исправ-
лении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа-
те предоставления Услуги документах либо нарушение уста-
новленного срока таких исправлений;

- требование у заявителя при предоставлении муниципаль-
ной услуги документов или информации, отсутствие и (или) не-
достоверность которых не указывались при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-
пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных де-
фисом 3 пункта 2.2.3 настоящего регламента;

 - приостановление предоставления Услуги, если основания 
предоставления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации, законами и иными нор-
мативными правовыми актами субъектов Российской Федера-
ции, муниципальными правовыми актами.».

1.8. Дополнить пункт 5.8 подпунктами 5.8.1 и 5.8.2 следующе-
го содержания:

«5.8.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетво-
рению в ответе заявителю дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную 
услугу, многофункциональным центром, в целях незамедли-
тельного устранения выявленных нарушений при оказании му-
ниципальной услуги, а также приносятся извинения за достав-
ленные неудобства и указывается информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения муниципальной услуги.

5.8.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетво-
рению в ответе заявителю даются аргументированные разъяс-
нения о причинах принятого решения, а также информация о 
порядке обжалования принятого решения.».

2.  Отделу по связям со средствами массовой информации 
Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) 
настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых 
актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне 
официально» и разместить на официальном интернет-сайте Ад-
министрации Северодвинска.

Глава Северодвинска И.В. Скубенко



Бюллетень нормативно-правовых актов «Вполне официально» 
Учредитель Администрация МО «Северодвинск»
Редактор К.И. Юдина

Распространяется бесплатно.
Отпечатано в ООО «Северодвинская типография», 

ул. Южная, 5, оф. 5. Тираж 999 экз. Заказ № 1048

В бюллетене нормативно - правовых актов МО «Северод-
винск» «Вполне официально» № 1-3 от 18 января 2019 года 
при указании даты редакции приложений 5 и 8, опубликован-
ных на странице 28, была допущена техническая ошибка. При 
работе с документом вместо напечатанной даты «29.12.2019» 
следует руководствоваться датой «29.12.2018».

10 января 2019 года Судебная коллегия по административ-
ным делам Архангельского областного суда рассмотрела ад-
министративное дело № 33а-358/2019 по апелляционной жа-
лобе представителя индивидуального предпринимателя Ко-
марова Юрия Владимировича – Шворак Татьяны Ивановны 
на решение Северодвинского городского суда Архангель-
ской области от 14 сентября 2018 года, определила:

решение Северодвинского городского суда Архангельской 
области от 14 сентября 2018 года отменить в части отказа в 
удовлетворении требований Комарова Ю.В. о признании не-
действующим п.3 Порядка предоставления субсидий на воз-
мещение недополученных доходов транспортных организа-
ций, связанных с перевозками отдельных категорий граждан 
в автобусах городских и пригородных маршрутов регуляр-
ных перевозок по регулируемым тарифам на территории му-
ниципального образования «Северодвинск», утвержденного 
Постановлением Администрации муниципального образо-
вания «Северодвинск» от 15 февраля 2017 года № 25-па, при-
нять в данной части новое решение которым:

Признать недействующим п.3 Порядка предоставления 
субсидий на возмещение недополученных доходов транс-
портных организаций, связанных с перевозками отдельных 
категорий граждан в автобусах городских и пригородных 
маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тари-
фам на территории муниципального образования «Северод-
винск», утвержденного Постановлением Администрации му-
ниципального образования «Северодвинск» от 15 февраля 
2017 года № 25-па (в редакции постановления администра-
ции МО «Северодвинск» №46-па от 9 февраля 2018 года).

В остальной части решение Северодвинского городского 
суда Архангельской области от 14 сентября 2018 года оста-
вить без изменения, апелляционную жалобу представителя 
индивидуального предпринимателя Комарова Юрия Влади-
мировича – Шворак Татьяны Ивановны – без удовлетворе-
ния.

м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе СНТ «Березка», вид разрешенного 
использования: ведение садоводства, категория земель: зем-
ли сельскохозяйственного назначения.

2. В кадастровом квартале 29:28:602010, площадью 956 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе станции Рикасиха, вид разрешенно-
го использования: ведение садоводства, категория земель: 
земли сельскохозяйственного назначения.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земель-
ных участков для указанных целей в течение тридцати дней 
со дня опубликования и размещения настоящих извещений 
вправе подать заявления о намерении участвовать в аукцио-
не по продаже данных земельных участков.

Заявления подаются в письменной форме на бумажном но-
сителе в Управление градостроительства и земельных отно-
шений Администрации Северодвинска в рабочие дни с 09:00 
до 17:00 (перерыв с 13:00 до 14:00) по адресу: Архангельская 
область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, 7, каб.114.

Прием заявлений прекращается по истечении тридцати 
дней со дня опубликования и размещения настоящих изве-
щений.

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации Администрация Северодвинска инфор-
мирует о возможности предоставления в собственность зе-
мельных участков:

1. В кадастровом квартале 29:28:503001, площадью 2000 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе деревни Таборы, вид разрешенного 
использования: ведение садоводства, категория земель: зем-
ли сельскохозяйственного назначения.

2. В кадастровом квартале 29:28:503001, площадью 1363 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, в районе деревни Таборы, вид разрешенного 
использования: ведение садоводства, категория земель: зем-
ли сельскохозяйственного назначения.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земель-
ных участков для указанных целей в течение тридцати дней 
со дня опубликования и размещения настоящих извещений 
вправе подать заявления о намерении участвовать в аукцио-
не по продаже данных земельных участков.

Заявления подаются в письменной форме на бумажном но-
сителе в Управление градостроительства и земельных отно-
шений Администрации Северодвинска в рабочие дни с 09:00 
до 17:00 (перерыв с 13:00 до 14:00) по адресу: Архангельская 
область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, 7, каб.114.

Прием заявлений прекращается по истечении тридцати 
дней со дня опубликования и размещения настоящих изве-
щений.

----------------------------------------------------------------------------------
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации Администрация Северодвинска инфор-
мирует о возможности предоставления в аренду земельно-
го участка: 

В кадастровом квартале 29:28:503007, площадью 1316 кв. 
м, местоположение: Архангельская область, городской округ 
Северодвинск, деревня Лахта, вид разрешенного использо-
вания: для ведения личного подсобного хозяйства, категория 
земель: земли населенных пунктов.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земель-
ного участка для указанных целей в течение тридцати дней 
со дня опубликования и размещения настоящего извещения 
вправе подать заявления о намерении участвовать в аукцио-
не по предоставлению в аренду данного земельного участка.

Заявления подаются в письменной форме на бумажном но-
сителе в Управление градостроительства и земельных отно-
шений Администрации Северодвинска в рабочие дни с 09:00 
до 17:00 (перерыв с 13:00 до 14:00) по адресу: Архангельская 
область, г. Северодвинск, ул. Плюснина, 7, каб.114.

Прием заявлений прекращается по истечении тридцати 
дней со дня опубликования и размещения настоящего изве-
щения.


